

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон Республики Крым
"О регулировании лесных отношений на территории Республики Крым"

| Закон Республики Крым от 22 июня 2015 года № 112-ЗРК/2015 "О регулировании лесных отношений на территории Республики Крым" | |
|--|--|
| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
| Статья 2. Полномочия Главы Республики Крым в области лесных отношений | |
| <p>К полномочиям Главы Республики Крым в области лесных отношений в соответствии с федеральным законодательством относятся:</p> <p>1) назначение на должность по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по контролю за осуществлением переданных полномочий и освобождение от должности руководителя уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющего полномочия, переданные ему в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>2) утверждение структуры уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющего полномочия, переданные ему в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>3) организация деятельности по осуществлению Республикой Крым переданных ей в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации полномочий в соответствии с федеральными законами и предусмотренными частью 10 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации нормативными правовыми актами;</p> <p>4) утверждение регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в сфере переданных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации</p> | <p>К полномочиям Главы Республики Крым в области лесных отношений в соответствии с федеральным законодательством относятся:</p> <p>1) назначение на должность по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по контролю за осуществлением переданных полномочий и освобождение от должности руководителя уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющего полномочия, переданные ему в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>2) утверждение структуры уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющего полномочия, переданные ему в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>3) организация деятельности по осуществлению Республикой Крым переданных ей в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации полномочий в соответствии с федеральными законами и предусмотренными частью 10 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации нормативными правовыми актами;</p> <p>4) утверждение регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в сфере переданных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации</p> |

| | |
|--|---|
| <p>Федерации полномочий, которые не могут противоречить нормативным правовым актам Российской Федерации, в том числе не могут содержать не предусмотренные такими актами дополнительные требования и ограничения в части реализации прав и свобод граждан, прав и законных интересов организаций, и разрабатываются с учетом требований к регламентам предоставления федеральными органами исполнительной власти государственных услуг и исполнения государственных функций, до утверждения регламентов, указанных в части 10 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>5) обеспечение своевременного представления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по контролю за осуществлением переданных полномочий отчетности об осуществлении переданных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации полномочий, содержание, форма и порядок представления которой устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;</p> <p>6) утверждение лесного плана Республики Крым;</p> <p>7) утверждение по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти сводного плана тушения лесных пожаров на территории Республики Крым;</p> <p>8) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.</p> | <p>Федерации полномочий, которые не могут противоречить нормативным правовым актам Российской Федерации, в том числе не могут содержать не предусмотренные такими актами дополнительные требования и ограничения в части реализации прав и свобод граждан, прав и законных интересов организаций, и разрабатываются с учетом требований к регламентам предоставления федеральными органами исполнительной власти государственных услуг и исполнения государственных функций, до утверждения регламентов, указанных в части 10 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>5) обеспечение своевременного представления в форме электронного документа в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по контролю за осуществлением переданных полномочий отчетности об осуществлении переданных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации полномочий;</p> <p>6) утверждение лесного плана Республики Крым;</p> <p>7) утверждение по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти сводного плана тушения лесных пожаров на территории Республики Крым;</p> <p>8) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.</p> |
|--|---|

Статья 4. Полномочия Совета министров Республики Крым в области лесных отношений

| | |
|---|---|
| <p>1. К полномочиям Совета министров Республики Крым в области лесных отношений относятся:</p> <p>1) принятие нормативных правовых актов в пределах своих полномочий; владение, пользование, распоряжение лесными участками, находящимися в государственной собственности Республики Крым;</p> <p>2) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в государственной собственности Республики Крым, в целях его аренды;</p> <p>3) установление ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в государственной собственности Республики Крым;</p> <p>4) установление для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением</p> | <p>1. К полномочиям Совета министров Республики Крым в области лесных отношений относятся:</p> <p>1) принятие нормативных правовых актов в пределах своих полномочий; владение, пользование, распоряжение лесными участками, находящимися в государственной собственности Республики Крым;</p> <p>2) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в государственной собственности Республики Крым, в целях его аренды;</p> <p>3) установление ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в государственной собственности Республики Крым;</p> <p>4) установление для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением</p> |
|---|---|

| | |
|---|--|
| <p>случаев, предусмотренных пунктом 41.4 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>5) установление порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд;</p> <p>6) утверждение государственных программ Республики Крым по охране, защите, воспроизводству лесов и защитному лесоразведению;</p> <p>6-1) установление коэффициента для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемого при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 4 статьи 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>7) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законодательством Республики Крым.</p> <p>2. Совет министров Республики Крым осуществляет следующие переданные Российской Федерацией отдельные полномочия в области лесных отношений:</p> <p>1) утратил силу. - Закон Республики Крым от 18.02.2016 N 216-ЗРК/2016;</p> <p>2) установление перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах на территории Республики Крым.</p> | <p>случаев, предусмотренных пунктом 41.4 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>5) установление порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд;</p> <p>6) утверждение государственных программ Республики Крым по охране, защите, воспроизводству лесов и защитному лесоразведению;</p> <p>6-1) установление коэффициента для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемого при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 3 статьи 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>7) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законодательством Республики Крым.</p> <p>2. Совет министров Республики Крым осуществляет следующие переданные Российской Федерацией отдельные полномочия в области лесных отношений:</p> <p>1) утратил силу. - Закон Республики Крым от 18.02.2016 N 216-ЗРК/2016;</p> <p>2) установление перечня должностных лиц исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную охрану на территории Республики Крым.</p> |
| <p>Статья 5. Полномочия уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений</p> | |
| <p>1. К полномочиям уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений относятся:</p> <p>1) принятие решений об отнесении лесов к лесам, расположенным в лесопарковых зонах, лесам, расположенным в зеленых зонах;</p> <p>1-1) определение функциональных зон в лесопарковых зонах, в которых расположены леса, установление и изменение площади и границ земель, на которых расположены леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>2) подготовка предложений по установлению:</p> | <p>1. К полномочиям уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений относятся:</p> <p>1) принятие решений об отнесении лесов к лесам, расположенным в лесопарковых зонах, лесам, расположенным в зеленых зонах;</p> <p>1-1) определение функциональных зон в лесопарковых зонах, в которых расположены леса, установление и изменение площади и границ земель, на которых расположены леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации;</p> <p>2) подготовка предложений по установлению:</p> |

а) ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в государственной собственности Республики Крым, в целях его аренды;

б) ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в государственной собственности Республики Крым;

в) ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, для собственных нужд;

3) разработка порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, за исключением случаев заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

4) разработка порядка заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений для собственных нужд;

5) разработка порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд;

б) организация осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения;

7) утратил силу. - Закон Республики Крым от 30.06.2021 N 204-ЗРК/2021;

8) внесение в государственный лесной реестр сведений о характеристиках древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на землях лесного фонда;

9) подготовка предложения по установлению перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах;

Дополнить пунктами 9-1 – 9-5;

а) ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в государственной собственности Республики Крым, в целях его аренды;

б) ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в государственной собственности Республики Крым;

в) ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, для собственных нужд;

3) разработка порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, за исключением случаев заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

4) разработка порядка заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений для собственных нужд;

5) разработка порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд;

б) организация осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения;

7) утратил силу. - Закон Республики Крым от 30.06.2021 N 204-ЗРК/2021;

8) признать утратившим силу;

9) подготовка предложений по установлению перечня должностных лиц исполнительного органа государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную охрану на территории Республики Крым;

9-1) установление перечня должностных лиц, государственных учреждений, подведомственных уполномоченному исполнительному органу государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, осуществляющих

федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную охрану на территории Республики Крым;

9-2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов и лесных участков, находящихся в государственной собственности Республики Крым, принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях, указанных в пункте 4 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации (в отношении особо охраняемых природных территорий регионального значения), установлении и изменении их границ;

9-3) обеспечение отвода и таксации лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд, а также при проведении мероприятий, предусмотренных статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации (в случаях, если осуществление соответствующих мероприятий не возложено в установленном порядке на лиц, использующих леса);

9-4) выдача разрешений на строительство в случае осуществления строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на землях лесного фонда, которые допускаются к строительству на них при использовании лесов для осуществления рекреационной деятельности, в соответствии с лесным законодательством;

9-5) согласование проектов лесоразведения и проектов лесовосстановления;

10) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законодательством Республики Крым.

2. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Крым в области лесных отношений осуществляет следующие переданные Российской Федерацией отдельные полномочия в области лесных отношений:

1) предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование;

2) заключение договоров купли-продажи лесных насаждений,

10) иные полномочия, установленные Лесным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законодательством Республики Крым.

2. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Крым в области лесных отношений осуществляет следующие переданные Российской Федерацией отдельные полномочия в области лесных отношений:

1) предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование;

2) заключение договоров купли-продажи лесных насаждений,

расположенных на землях лесного фонда;

3) подготовка, организация и проведение торгов на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений;

4) установление сервитутов и публичных сервитутов в отношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда;

5) выдача разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда;

6) осуществление на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиты лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов) и лесоразведения;

7) проведение на землях лесного фонда лесоустройства, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации;

8) проектирование лесных участков на землях лесного фонда;

9) разработка лесного плана Республики Крым, разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение государственной экспертизы проектов освоения лесов;

10) ведение государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в границах территории Республики Крым;

11) осуществление на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора в лесах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36 и 37 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации;

12) установление перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану);

13) учет древесины, заготовленной гражданами для

расположенных на землях лесного фонда;

3) подготовка, организация и проведение торгов на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений;

4) установление сервитутов и публичных сервитутов в отношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда;

5) выдача разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда;

6) осуществление на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиты лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов) и лесоразведения;

7) признать утратившим силу;

8) проектирование лесных участков на землях лесного фонда;

9) разработка лесного плана Республики Крым, разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение государственной экспертизы проектов освоения лесов;

10) признать утратившим силу;

11) осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда;

12) признать утратившим силу;

13) внесение в государственный лесной реестр сведений о

| | |
|---|---|
| <p>собственных нужд в лесах, расположенных на землях лесного фонда.</p> <p>3. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Крым в области лесных отношений осуществляет в установленном порядке переданные Федеральным агентством лесного хозяйства Совету министров Республики Крым следующие полномочия в сфере лесных отношений:</p> <p>1) утратил силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019;</p> <p>2) отнесение лесов к защитным лесам и выделение особо защитных участков лесов, установление и изменение их границ;</p> <p>3) определение количества лесничеств и установление их границ;</p> <p>4) осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора в лесах при осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах, расположенных на землях обороны и безопасности;</p> <p>5) - 6) утратили силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019;</p> <p>7) взаимодействие с полномочным представителем Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе и осуществление в этих целях сводно-аналитических, информационных и контрольных функций;</p> <p>8) обеспечение проектирования лесничеств, а также закрепления на местности местоположения их границ, проектирования защитных лесов, особо защитных лесных участков лесов и закрепления на местности местоположения их границ;</p> <p>9) утратил силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019.</p> | <p>характеристиках древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на землях лесного фонда.</p> <p>3. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Крым в области лесных отношений осуществляет в установленном порядке переданные Федеральным агентством лесного хозяйства Совету министров Республики Крым следующие полномочия в сфере лесных отношений:</p> <p>1) утратил силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019;</p> <p>2) отнесение лесов к защитным лесам и выделение особо защитных участков лесов, установление и изменение их границ;</p> <p>3) признать утратившим силу;</p> <p>4) осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора) в лесах, расположенных на землях обороны и безопасности;</p> <p>5) - 6) утратили силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019;</p> <p>7) взаимодействие с полномочным представителем Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе и осуществление в этих целях сводно-аналитических, информационных и контрольных функций;</p> <p>8) признать утратившим силу;</p> <p>9) утратил силу. - Закон Республики Крым от 27.06.2019 N 607-ЗРК/2019.</p> |
| <p>Статья 6. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд</p> | |
| <p>1. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.</p> <p>2. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.</p> <p>3. Предоставление лесных насаждений гражданам для</p> | <p>1. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.</p> <p>2. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.</p> <p>3. Предоставление лесных насаждений гражданам для</p> |

собственных нужд производится уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, по нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд.

4. Заготовка древесины для собственных нужд в пределах нормативов на один и тот же объект (здание, строение, сооружение) несколькими гражданами не допускается.

5. В соответствии с правовым режимом защитных лесов заготовка гражданами древесины для собственных нужд допускается:

- 1) при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений;
- 2) утратил силу - Закон Республики Крым от 30.06.2021 N 204-ЗРК/2021;
- 3) на лесных участках, предназначенных для строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов.

6. Граждане вправе осуществлять в первоочередном порядке заготовку древесины для собственных нужд на лесных участках, на которых осуществляется ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров.

Местоположение лесных насаждений (лесничество, лесной квартал, лесотаксационный выдел) на таких лесных участках определяется уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений в срок не позднее одного месяца после отмены режима чрезвычайной ситуации.

7. Нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд: отопление жилых домов и хозяйственных построек - 3,5 кубических метра ежегодно на жилой дом и хозяйственные постройки.

Норма отсутствует

собственных нужд производится уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, по нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд.

4. Заготовка древесины для собственных нужд в пределах нормативов на один и тот же объект (здание, строение, сооружение) несколькими гражданами не допускается.

5. В соответствии с правовым режимом защитных лесов заготовка гражданами древесины для собственных нужд допускается:

- 1) при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений;
- 2) утратил силу - Закон Республики Крым от 30.06.2021 N 204-ЗРК/2021;
- 3) на лесных участках, предназначенных для строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов.

6. Граждане вправе осуществлять в первоочередном порядке заготовку древесины для собственных нужд на лесных участках, на которых осуществляется ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров.

Местоположение лесных насаждений (лесничество, лесной квартал, лесотаксационный выдел) на таких лесных участках определяется уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений в срок не позднее одного месяца после отмены режима чрезвычайной ситуации.

7. Нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд: отопление жилых домов и хозяйственных построек - 3,5 кубических метра ежегодно на жилой дом и хозяйственные постройки.

8. После выполнения лесосечных работ уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений проводится осмотр места осуществления лесосечных работ (заключительный осмотр лесосеки), в результате которого составляется акт заключительного осмотра лесосеки.